

ABICO 002/KV/2018

22 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอบีไอ โฮลดิ้งส์ จำกัด(มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยแสดงเปรียบเทียบกับปี 2559 ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(1) รายได้รวมจากการขายทั้งสิ้น เปรียบเทียบกับปีก่อนดังนี้

(หน่วย :ล้านบาท)

บริษัท/ธุรกิจ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2559	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่มและน้ำผลไม้	507.48	423.33	84.15
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	13.77	12.50	1.27
ธุรกิจฟาร์มโคนม	43.45	41.41	2.04
รวม	564.70	477.24	87.46

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 84.15 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 20 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีลูกค้ารายใหม่เข้าเพิ่มขึ้น และมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ร้อยละ 16
- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 1.27 ล้านบาท เนื่องจากมีการเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ร้อยละ 15
- ธุรกิจฟาร์มโคนม มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 2.04 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณน้ำนมดิบที่ขายมีปริมาณเพิ่มขึ้นและการปรับราคาน้ำนมดิบเพิ่มขึ้น

(2) ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 68.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16 เป็นผลมาจาก

- ต้นทุนการผลิตในธุรกิจรับจ้างผลิต เพิ่มขึ้น 66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการผลิตในธุรกิจรับจ้างผลิตสัมพันธ์กับรายได้ของธุรกิจรับจ้างผลิตใหม่ที่เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 19
- ต้นทุนในธุรกิจฟาร์มเพิ่มขึ้น 2.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 เนื่องจากราคาของอาหารสัตว์ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2559

(3) รายได้ค่านายหน้า 9.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 2.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30 เนื่องจากปริมาณส่งมอบสินค้าเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

(4) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 52.20 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 0.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.80 ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน

(5) ตามงบการเงินเฉพาะกิจการบริษัทมีกัลบายการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย 2 แห่ง จำนวน 278.24 ล้านบาท ซึ่งการประเมินเงินลงทุนในบริษัทย่อย พบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสูงกว่ามูลค่าของเงินลงทุนที่บริษัทฯ ได้ลงทุนไว้ บริษัทจึงได้ออกรับรายการขาดทุนดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยการกัลบายการด้อยค่าดังกล่าวไม่กระทบต่องบการเงินรวมของบริษัท

(6) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	2560	2559
- ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	0.99	0.86
- ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี	4.07	0.11
รวม	<u>5.06</u>	<u>0.97</u>

วิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย :ล้านบาท)

สินทรัพย์	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
		%		%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	92.70	7%	60.87	5%
สินค้าคงเหลือ	104.83	8%	67.80	6%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	483.96	36%	474.65	37%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	558.59	42%	557.68	45%
สินทรัพย์ชีวภาพ - ไคโนม	44.28	3%	38.56	3%
อื่นๆ	61.09	4%	52.82	4%
รวมสินทรัพย์	1,345.45	100%	1,252.38	100%

สินทรัพย์รวม 1,345.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 93.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 31.83 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 37.03 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อสำหรับการผลิตให้กับลูกค้าเดิมและลูกค้ารายใหม่ของธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ที่เพิ่มขึ้น
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้น 9.31 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมและการลงทุนเพิ่มในบริษัทร่วม
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 0.91 ล้านบาท เกิดจากการคิดค่าเสื่อมราคาประจำงวดจำนวน 46.53 ล้านบาท และระหว่างปีมีการซื้อทรัพย์สิน เพิ่มขึ้น 47.45 ล้านบาท
- สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 5.72 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ
- สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

(หน่วย :ล้านบาท)

หนี้สิน	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
		%		%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	10.00	2%	50.00	10%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	82.25	16%	48.68	10%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	64.58	13%	80.31	17%
เงินกู้ยืมระยะยาว	265.68	53%	236.85	49%
อื่นๆ	77.72	16%	70.27	14%
รวมหนี้สิน	500.23	100%	486.11	100%

หนี้สินรวม 500.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 14.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น ลดลง 40 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการชำระคืนตัวแลกเงิน
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 33.57 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อเพื่อใช้ในการผลิต ซึ่งการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น สัมพันธ์กับสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ลดลง 15.73 ล้านบาท บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินตามสัญญา
- เงินกู้ยืมระยะยาว เพิ่มขึ้น 28.83 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงินจำนวน 31.52 ล้านบาท และรับเงินกู้เพิ่มจำนวน 60.35 ล้านบาท
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ภาวะหนี้สินภาษีรอดตัดบัญชี ภาวะหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอบีโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

.....  
(นายกิตติ วิไลวรานุกร)

กรรมการผู้จัดการ